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Az értekezésben alkalmazott fontosabb rövidítések

A lókuszonkénti allélek száma
B% fogyasztott táplálék biomassza-számítás szerinti százalékos részesedése (aránya)
Bsta standardizált táplálkozási niche-szélesség
CMR fogás-jelölés-visszafogás módszer
D sűrűség (denzitás)
df szabadságfokok száma
Di Jacobs-preferenciaindex
E% százalékos relatív előfordulási gyakoriság
Ei Ivlev-féle preferenciaindex
Et euklideszi távolság
He várt heterozigozitás
Ho megfigyelt heterozigozitás
juv. fiatal (juvenilis) példány
MNA legkisebb ismert egyedszám fogásnaptár módszerrel számolva
n mintaszám
N táplálékelemek taxononkénti száma
n.m. nem meghatározható taxon
NP Nemzeti Park
O táplálkozási niche-átfedés
OERM Országos Emlős Ragadozó Monitoring program
PHWE Hardy–Weinberg egyensúlyi állapottól való eltérés szignifikancia szintje
PID/lókusz lókuszonkénti egyedi azonosítás valószínűsége
rP Pearson-korrelációs együttható
rS Spearman-korrelációs együttható
TK Tájvédelmi Körzet
TT Természetvédelmi Terület
+ fogyasztási arány 0,05% alatt (összegző ábrákon: <0,1%)
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1. BEVEZETÉS

Ragadozó emlősök jelentősége
Magyarország emlős és ragadozóemlős faunája kifejezetten változatos (Bihari et al. 2007,
Heltai et al. 2010). Ennek ellenére, mint általában az emlősfajok, és különösen a rejtett élet-
módot folytató hazai ragadozó fajok esetében is csak nagyon kevés célzott vizsgálat folyt ko-
rábban. Ezt jól tükrözik a magyarországi természetvédelmi értékelési rendszerben (Báldi et al.
1995) az egyes fajok kutatottság alapján kapott pontszámai. A 0-tól 45-ig terjedő pontskálán
45 pont a kutatottság teljes hiányát jelzi. Az 1990-es évek első feléig ragadozófajaink besoro-
lása az alábbi volt: hiúz és közönséges görény: 40, menyét: 38, farkas, nyuszt, hermelin és
molnárgörény: 35, vadmacska, nyest, vidra: 30. Csak a róka pontszáma volt kedvező (15), de
a listán az aranysakál nem is szerepelt.

Kutatómunkám kezdetéig (1991) a ragadozó és zsákmánya, valamint a különféle ragado-
zók közötti kapcsolatok hazánkban feltáratlan területnek számítottak. Napjainkban azonban a
ragadozó emlősökre természetvédelmi, környezetvédelmi, valamint gazdasági jelentőségük
miatt is egyre nagyobb figyelem terelődik. Hiányuk vagy éppen jelenlétük, továbbá elterjedési
területük és állománysűrűségük változása ugyanis indikációs értékű az ökológiai környezet
állapotára. Hatást gyakorolhatnak például a védett (például fészkelő) fajok állományaira, de
jelentős lehet a gazdasági, ezen belül különösen vadgazdálkodási, halászati, vagy legeltetett
állatállományokat érintő hatásuk, valamint – a zoonózisok miatt – a közegészségügyi szere-
pük is.

A ragadozóemlős fajokkal kapcsolatos kutatás során elkerülhetetlen a komplexitás, mert
az életközösséget alkotó fajok populációi összetett kapcsolatrendszereket alkotnak, amelyeket
ráadásul jelentős mértékben befolyásolnak az antropogén hatások is. Az egyes fajok és közös-
ségek közti kapcsolatrendszer pontosabb megismerésének fontosságát Crooks és Soulé (1999)
jól dokumentált és tanulságos dél-kaliforniai tanulmánya alapján mutatom be. Főszereplője, a
rekolonizáló prérifarkas (Canis latrans) testfelépítése, táplálkozási szokásai, társas szervező-
dése, terjeszkedési mechanizmusa hasonló közeli rokonához, az aranysakálhoz (Canis
aureus). A prérifarkas megjelenése és terjedése hátrányosan érintette a kisebb testméretű ver-
senytársakat. Közülük is a házi macska (Felis catus), a nem őshonos oposszum (Didelphis
virginiana) és az őshonos mosómedve (Procyon lotor) esetében volt legnagyobb a negatív
hatás. Az őshonos csíkos bűzös borzra (Mephitis mephitis) és közönséges szürke rókára
(Urocyon cinereoargentatus) kisebb hatást gyakorolt. A nagyobb testű csúcsragadozó (a pré-
rifarkas) jelenlétében ezek a mezopredátor (vagyis közepes testméretű ragadozó-) fajok elke-
rülték annak kedvelt vadászhelyeit: a természetközeli állapotban fennmaradt élőhelyfoltokat
(például bozótosokat, erdőfoltokat). Következésképpen a számukra kedvezőtlenebb adottságú,
például intenzívebb emberi használat alatt álló területekre szorultak. Ezen túlmenően a házak-
tól kijáró macskák gyakran estek a prérifarkasok zsákmányául. A prérifarkas a madarakra
ügyesen vadászó kisebb testű ragadozók visszaszorításával közvetett módon növelte a fészke-
lő madarak fajgazdagságát.

Vizsgált fajok és kutatottságuk
Az értekezésben az alábbi fajokkal kapcsolatos kutatási eredményeimet foglalom össze.

A közönséges vagy eurázsiai vidra (Lutra lutra Linnaeus, 1758) széles elterjedésű faj.
Kontinensünk egyik karakterisztikus ragadozója. Magyarországon 1974 óta védett, 1982-től
fokozottan védett faj. Szinte minden olyan víztest környékén előfordul, amely általa elérhető
halakkal népesült be, illetve ahol megtalálja búvó- és szaporodó helyét. Magányos, rejtőzködő
életmód, főként éjszaka és szürkületben aktív viselkedés jellemzi (1. melléklet).
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A molekuláris genetikai vizsgálati módszerek dinamikusan fejlődő eszköztárat és új lehe-
tőségeket kínálnak a rejtőzködő fajok kutatásához. Alkalmazásukkal, akár az állatok megfo-
gása nélkül, pusztán a hátrahagyott nyomjelből, például az ürülékből tudunk a populáció ge-
netikai struktúrájáról információhoz jutni. Az elhullott vidrák vizsgálatával pedig képet kap-
hatunk az állományt veszélyeztető tényezőkről, az egészségi állapotról, a szaporodási sajátos-
ságokról, a szervezetben felhalmozódott toxikus anyagok szintjéről. Korábban mindössze egy
közép-európai összehasonlító vizsgálat során hét hazai vidrában mérték egyes nehézfémek
akkumulációját (Gutleb et al. 1998). A vadon élő vidra biológiájáról is csak szórványos hazai
megfigyelések álltak rendelkezésre. Az ismeretek hiánya a faj és élőhelyének megőrzése
szempontjából jelent problémát. Az országos kiterjedésű post mortem és molekuláris geneti-
kai vizsgálatokat 2002-ben kezdtem el, s a Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium
(KvVM) által támogatott (2002), valamint OTKA-programok (2002–2004, 2005–2007) kere-
tében végeztem.

A halevő (piscivor) vidra európai viszonylatban az egyik legalaposabban kutatott ragado-
zó emlős. A fajra vonatkozó ismeretek körén belül az irodalmi adatok zömét a táplálkozásával
kapcsolatban találjuk. Ez érthető, mert a vizes élőhelyek életközösségeiben a csúcsragadozó
vidra szerepe a zsákmányszerző szokásainak megismerésével tisztázható. Az 1960-as években
kezdődött vizsgálatok egyik fontos célja az addig kártevőnek tartott menyétféle ökológiai sze-
repkörének tisztázása volt. A vidra életmódját, így táplálkozási szokásait külföldi és hazai
munkák összegzik (Chanin 1985, Mason és Macdonald 1986, Kruuk 1995, Kemenes 2005,
Lanszki 2009). Annak ellenére, hogy a vidra a halfogyasztása miatt úgynevezett konfliktusos
faj, hazánkban korábban mindössze Kemenes és Nechay (1990) publikált adatokat öt hazai
terület (Balaton, Kis-Balaton, ócsai tőzegláp, somogyfajszi és veresegyházi horgásztavak)
vidráinak téli–tavaszi étrendjéről.

Számos olyan terület maradt tehát, melyet nemcsak hazánkban, hanem nemzetközileg is
alig vagy egyáltalán nem tanulmányoztak. A vidra (és további ragadozó emlősök) Magyaror-
szágon kevésbé ismert táplálkozási szokásait 1991-től kezdtem vizsgálni. Ezután OTKA-
(1997–2000) és a Duna–Dráva Nemzeti Park Igazgatóság által koordinált, a Dráva folyó ter-
mészeti értékeinek monitorozása című programokban (2000–2005), továbbá ezekhez kapcso-
lódó más kutatások keretében terjesztettem ki a vizsgálatokat.

A vörös róka (Vulpes vulpes Linnaeus, 1758) bár a közepes testméretű predátor fajok kö-
zé tartozik (1. melléklet), a nagyragadozók visszaszorulása miatt sok területen csúcsragado-
zóvá lépett elő. Számos hazai ragadozóhoz hasonlóan a pillanatnyi lehetőséget kihasználó
opportunista faj, vagyis a leggyakoribb és legkisebb energiabefektetéssel megszerezhető táp-
lálékot fogyasztja (Macdonald 1977). Annak ellenére, hogy leggyakoribb, vadgazdálkodási és
természetvédelmi szempontból is jelentős és egész évben vadászható ragadozónk, kutatómun-
kám kezdetén kevés publikált hazai vizsgálati eredmény (Erdei 1977, Farkas 1983) állt ren-
delkezésre a táplálkozásáról. A róka táplálkozásának alaposabb vizsgálatát növekvő állomá-
nya és így az apróvadban és a védett fajok állományaiban feltételezett növekvő kártétele in-
dokolta. Emellett a róka – gyakoriságából és táplálkozási szokásainak viszonylag jobb ismert-
ségéből adódóan – praktikus összehasonlítási alapot jelentett a kevésbé ismert hazai verseny-
társak táplálkozásvizsgálata során. Rókák ürülékanalízisre alapozott táplálkozásbiológiai
vizsgálatát 1991/92-ben Fonó község körzetében kezdtem, majd a korábbiakban említett OT-
KA-, Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium (FVM)-, KvVM-, intézményi és to-
vábbi programok keretében kiterjesztettük más Somogy és Baranya megyei területekre. 1998-
tól az Országos Emlős Ragadozó Monitoring (a továbbiakban: OERM) program (Szemethy és
Heltai 2002, Heltai et al. 2010) keretében az ország számos területéről gyűjtött nagyszámú
róka gyomortartalmát is vizsgáltuk.

Az aranysakál (Canis aureus Linnaeus, 1758) fejlett társas szerveződésének és változatos
táplálékszerző stratégiáinak köszönhetően nagyon sokféle éghajlatú területen és élőhelyen
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képes megélni (Fuller et al. 1989, 1. melléklet). Három földrész ragadozója, tipikus opportu-
nista faj. A nálunk is őshonos aranysakál Magyarországon a 20. század közepére kipusztult
(Rakonczay et al. 1990) és feledésbe merült. Az 1990-es évek elejétől a Balkán-félsziget irá-
nyából megkezdte visszatelepülését, és napjainkban gyorsan terjeszkedik (Szabó et al. 2009,
Arnold et al. 2012). Vizsgálataim kezdetén a táplálkozási szokásairól nemcsak nálunk, hanem
Délkelet-Európában is kevés ismeret állt rendelkezésre. Feltételezett vadgazdálkodási és ter-
mészetvédelmi jelentősége miatt kezdtem el 1996-ban a sakál kutatását a faj magyarországi
(és akkori európai) szaporodó állományának peremterületén, Somogy megyében, Mike körze-
tében. A sakál és versenytársai táplálkozási szokásainak részletesebb vizsgálatát (az aranysa-
kál lehetséges vadgazdálkodási hatásainak kutatását) 2000-től részben a vidránál említett
OTKA-program, részben az FVM támogatásával folytattam a sakál hazai elterjedésének egyik
központi területén, az Ormánságban, Kétújfalu körzetében.

A szürke farkas (Canis lupus Linnaeus, 1758) a nagy testű ragadozóemlős fajok közé tar-
tozik (1. melléklet), csúcsragadozóként jelentős szabályozó, szelektáló szerepet tölthet be a
táplálékhálózatban (Głowaciński és Profus 1997, Mills et al. 2001). Élőhelyeinek a 19. szá-
zadban bekövetkezett átalakítása és az üldözés miatt gyakorlatilag kipusztult Magyarországról
(Rakonczay et al. 1990). A Kárpátokban élő állomány megerősödésével (Boitani 2000,
Nowak et al. 2008) az 1980-as évektől kezdett visszatelepülni főként a Szlovákiával határos
észak-magyarországi hegyvidéki régióba (Faragó 1989, Szemethy és Heltai 1996). A farkas
1993-tól védett, 2001-től fokozottan védett, az egyik legritkább ragadozónk. Vizsgálatunk
kezdetén hazai táplálkozásvizsgálati eredmények nem álltak rendelkezésre. Ehhez 2001 és
2006 között a „Nagyragadozók védelmének megalapozása Magyarországon” című LIFE-
program (Szemethy 2002) biztosított lehetőséget.

Az eurázsiai borz (Meles meles Linnaeus, 1758) széles elterjedése és élőhelyeinek nagy
változatossága azt jelzi, hogy az egyik legjobb alkalmazkodóképességgel rendelkező ragado-
zó emlősünk. Táplálkozását tekintve omnivor, egyszerre generalista és specialista (Kruuk
1989, Roper és Lüps 1995, Neal és Cheeseman 1996). 1973 és 2001 között védett volt, azóta
idényben vadászható fajunk. A növekvő állománysűrűségű borz (1. melléklet) vadgazdálko-
dási és természetvédelmi jelentősége a földön fészkelő madarak és a talajszinten élő egyéb
állatok elfogyasztásából, valamint gumós növények és szemes termények megdézsmálásából,
állat- és humán-egészségügyi szerepéből adódik (Faragó 2002, Heltai et al. 2010). Annak el-
lenére, hogy Magyarországon közönséges ragadozó, vizsgálataim kezdetén a táplálék-
összetételéről nem állt rendelkezésre hazai publikált kutatási eredmény. A borz és további
ragadozófajok táplálék-összetételének és táplálkozási szokásainak jobb megismerése érdeké-
ben az 1990-es évek elejétől mezőgazdasági művelés alatt álló dombvidéki területen (Fonó
körzetében), majd a Boronka-melléki TK erdőkkel övezett halastavai mentén, 2000-től síkvi-
déki mezőgazdasági művelés alatt álló területen (Kétújfalu körzetében) ürülékvizsgálatra ala-
pozott programokat indítottam. Ezek mellett az OERM-programban gyomortartalom-

[…]

négy ragadozóemlős taxon (sakál, róka, borz, Martes sp.) táplálékösszetétel-adatainak is-
meretében négy fő tápláléktípus (kisemlősök, fácán, vaddisznó és szarvasfélék) preferen-
ciáját számítottuk ki. Kovarianciaanalízis alapján megállapítottuk, hogy a kisemlősöket
mindegyik ragadozó egyformán előnyben részesíti. A fácánt a róka jelentősen, a sakál zéró
érték körül, míg a két menyétféle ezektől kevésbé fogyasztja. A vaddisznót a két kutyaféle
inkább fogyasztja, mint a két menyétféle. Kimutattuk, hogy amikor a kisemlősök ál-
lománynagysága csökken, a sakál – a rókával ellentétben – a vaddisznót kifejezetten elő-
nyben részesíti. Ezzel megerősítettük az eltérő testtömegből és vadászati stratégiákból
feltételezett táplálkozási szokásbeli különbségeket. Megállapítottuk, hogy a szarvasféléket
a sakál mellőzi. A nyílt területekhez kötődő kisemlősfajok határozott előnyben részesítése
és az erdei kisemlősfajok mellőzése alapján megállapítottuk, hogy a sakál (és a közösség
többi ragadozója is) alapvetően nyílt területeken szerzi zsákmányát.
A kisemlősállomány (a fő táplálékforrás) bőségét, a ragadozók kisemlős fogyasztása és a
kisemlősök biomasszája közötti összefüggés hiányával is alátámasztottuk.

Ragadozó emlősök táplálkozási niche-elkülönülése
Az egyes ragadozófajok (14 ragadozótaxon) niche-elkülönülését a táplálék-összetétel és
zsákmány-összetétel („zsákmányválasztás”) komparatív analízisével is elemeztem.

 A táplálék-összetételek klaszteranalízise alapján a szárazföldi ragadozók három ökológiai
guildbe, vagyis ugyanazokat a forrásokat hasonló módon hasznosító fajok csoportjába tar-
toznak: főként nagyvadfogyasztók (farkas és hiúz), vegyes táplálékon élők (borz, nyest,
vörös róka és nyuszt) és főként kisemlősöket fogyasztók (menyét, hermelin, közönséges és
mezei görény, mindhárom macskataxon és aranysakál).

 A ragadozófajok rangsorolása alapján megállapítható, hogy a legszűkebb táplálkozási
niche az alapvetően nagyvadat fogyasztó farkast, a főként kisemlősöket fogyasztó menyé-
tet és mezei görényt, míg a legszélesebb niche a sokféle táplálékon élő nyusztot, nyestet,
rókát és borzot jellemzi. A többi faj a két szélső csoportosulás között helyezkedik el. Bár a
táplálkozási niche-szélesség és a táplálékspektrum (ragadozófaj tápláléktaxonjainak
összesített száma) között szoros az összefüggés, ettől egyes fajok – például a gyorsan ter-
jeszkedő, társasan élő aranysakál, a szórványosan megjelenő hiúz és az élőhely-generalista
közönséges görény – eltérnek.
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 Az egyes ragadozóemlős fajok közötti (páronkénti) táplálkozási niche-átfedés értékek tám-
pontot adnak a fajok között fennálló táplálkozási kapcsolatok (egymáshoz viszonyított)
szorosságának megítéléséhez. Legnagyobb táplálkozási niche-átfedést a kis és a közepes
testméretű menyétfélék között; a házi macska és egyes közepes testméretű menyétfélék
között; a vadmacska és a hibrid macska; a vadmacska és egyes kis és közepes testméretű
menyétfélék között; az aranysakál és a vörös róka; az aranysakál és a kis, valamint egyes
közepes testméretű menyétfélék; továbbá az aranysakál és a három Felis taxon között mu-
tattam ki. Legkisebb a táplálkozási niche-átfedés a farkas és a főként kisemlősöket
fogyasztó fajok; valamint a farkas és a másik két kutyaféle között. A hiúz és a három Felis
taxon között szintén viszonylag kismértékű a táplálkozási niche-átfedés. A többi pár között
közepes vagy közepesen magas érték mutatkozik.

 A páronkénti adatokat összegezve megállapítható, hogy a vizsgált szárazföldi ragadozóem-
lős taxonok többsége magas átlagos táplálkozási niche-átfedést mutat a többi fajjal. Leg-
magasabb átlagos táplálkozási niche-átfedés érték a vadmacska × házi macska hibridet, a
hermelint, az aranysakált és a vörös rókát jellemzi. A többi fajjal alacsonyabb táplálkozási
niche-átfedést csak a farkas, a hiúz és a borz mutat.

 Megállapítottam, hogy a testtömeg növekedésével (a testtömeg logaritmusát alapul véve)
kvadratikus modellt követve szűkül a táplálkozási niche; egyes gyakori (élőhely- és/vagy
táplálékgeneralista) menyétfélék (nyest, közönséges görény) táplálkozási niche-e széle-
sebb, mint a tőlük kisebb testű fajoké. Szintén a testtömeg növekedésével kvadratikus
modellt követve csökken a ragadozóemlős fajok közötti táplálkozási niche-átfedés. Egyes
közepes testméretű ragadozók (mindhárom macskataxon, vörös róka, aranysakál)
táplálkozási niche-átfedés-értékei nagyobbak, mint a tőlük kisebb testű fajoké.

 A niche-szegregálódás lehetőségét a fogyasztott állatok négy jellemző tulajdonsága szerint
is vizsgáltam. Klaszteranalízissel négy ragadozócsoport különült el. Az első csoportba a
hiúz és a farkas tartozik, zsákmányállataik jellemzően nagy tömegűek, talajszinten élők,
élőhely-generalisták (nyílt és fedett területeken egyaránt megtalálhatók) és vadon élők. A
második csoportot jelentő nyest leggyakrabban kisméretű, élőhely-generalista és emberi
környezethez kötődő zsákmányfajok egyedeit fogyasztja, továbbá a talajszinten élő állatok
mellett a második leggyakrabban zsákmányol bokrokon és fákon élő állatokat. A harmadik
csoportot alkotó borz és nyuszt a kisméretű zsákmány mellett a vizsgált ragadozó emlősök
közül a leggyakrabban fogyaszt nagyon kisméretű állatokat. Ezenkívül a talajszinten élő
zsákmány mellett a leggyakrabban fogyasztanak vizes élőhelyekhez, továbbá fedett (erdei
és bokros) területekhez kötődő és zömmel vadon élő állatokat. A negyedik csoportba tar-
tozik az összes többi ragadozótaxon (menyét, hermelin, mezei- és közönséges görény,
aranysakál, vörös róka, vadmacska, elvadult házi macska és vadmacska × házi macska hi-
brid), melyeknek táplálékában dominálnak a kisméretű, a talajszinten és a vadon élő álla-
tok. Az étrendjükben élőhely-generalista és a vizsgált ragadozófajok között leggyakrabban
nyílt területekhez kötődő fajok egyedei meghatározóak.

Összefoglalásként megállapítható, hogy a szerteágazó vizsgálatok eredményeként a vizs-
gált fajokról, a Magyarországon élő ragadozófajok közötti táplálkozási kapcsolatokról, a ra-
gadozó és a zsákmány közötti összefüggésekről számos új ismeret birtokába jutottunk.

dc_538_12

145

6. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Munkámat az elmúlt több mint húsz évben meghatározó módon segítette Ballay Attila, Kör-
mendi Sándor, Szendrő Zsolt és Váradi György, valamint Horn Péter akadémikus, amiért ez-
úton is hálás köszönetemet fejezem ki. Szendrő Zsolt tanszékvezetőnek, PhD-témavezetőm-
nek külön köszönöm, hogy végig támogatta a kissé rendhagyó kutatómunkámat.

Köszönöm az értekezés alapját adó közleményekben szereplő szerzőtársaimnak, minde-
nekelőtt Heltai Miklósnak, továbbá Hancz Csabának, Körmendi Sándornak, Lehoczky István-
nak, Molnár Tamásnak, Orosz Enikőnek, Sugár Lászlónak, Szemethy Lászlónak és minden
további társszerző kollégának az alkotó légkörben végzett közös munkát.

Köszönöm Csapó Jánosnak, Kovács Melindának, Purger Jenőnek, Romvári Róbertnek,
Szendrő Zsoltnak és a fent nevezett kollégáknak az értekezésem összeállítása során adott
hasznos tanácsaikat.

Ezúton is köszönöm az oktató és kutató, a természetvédelem és a vadgazdálkodás területe-
in dolgozó kollégáim és barátaim biztatását, valamint diplomadolgozatos és tudományos di-
ákkörös hallgatóim lelkes közreműködését.

Szintén köszönetet mondok a Nemzeti Park Igazgatóságok munkatársainak, akik össze-
gyűjtötték és vizsgálatra átadták a vidrákat.

Külön köszönöm Ábrahám Levente igazgató-főszerkesztőnek, hogy az értekezés témájá-
ban készített összefoglaló munkáim a Natura Somogyiensis sorozat önálló köteteiként jelen-
hettek meg.

Köszönöm Nagy Zoltánnak az értekezésem szövegének nyelvtani javítását.
Az értekezésben szereplő kutatások anyagi hátterét az OTKA (F23057, F37557, K62216),

az FVM, a KvVM, a Tudományos Életért Közalapítvány (Somogy Megye Önkormányzata), a
Kaposvári Egyetem Tudományos Bizottsága, Interreg Program biztosította.

Kutatómunkámat ösztöndíj formájában a Magyar Tudományos Akadémia Bolyai János
Kutatói Ösztöndíja (2002–2005, 2011–2012) támogatta, amiért e helyen is köszönetet mon-
dok.

Végül, de valójában legelsőként köszönöm a Családomnak a kitartást és megértést, amiért
sokszor helyettük ragadozókkal foglalkoztam. Feleségemnek, Lanszkiné Széles Gabriellának
külön köszönöm a szakmai együttműködést is.

dc_538_12
