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Opponensi vélemény

Lanszki József

„Ragadozó emlőspopulációk és közösségek ökológiája, különös tekintettel a táplálkozási

kapcsolatokra” című doktori értekezéséről

Lanszki József húsz éves kutató munkájának eredményeit foglalta össze akadémiai doktori

értekezésében. A munka hazai ragadozó emlős fajok, ezek közül is kiemelten a vidra,

populációökológiájával, táplálkozásbiológiájával foglalkozik, de további tizenhárom faj és

egy hibrid táplálkozási sajátosságait is tárgyalja. Sor kerül a fajok összehasonlító

táplálkozásvizsgálatára és némely esetben egyéb kiegészítő vizsgálatokra is, mint például

egyes vidra populációk molekuláris genetikai analízisére, vagy öt nehézfém

koncentrációjának mérésére vidra májban. Az értekezés eredményei széleskörű terepmunkán,

kiemelkedően nagyszámú minta feldolgozásán és értékelésén alapulnak. A disszertációban

közölt adatok mennyisége jelentős, a feltárt ökológiai struktúrák mennyisége figyelemre

méltó. A Szerző szorgalma és munkabírása kiemelendő.

Formai szempontból a disszertáció megfelel a követelményeknek, szép, gondos munka. Az

értekezés összesen 165 oldalból áll, melyet további 51 oldal melléklet egészít ki. Közel 400

tudományos közlemény és könyv szerepel az irodalomjegyzékben. A szövegközti idézéseket

szúrópróba szerűen ellenőriztem és hibát nem találtam. A szerkesztés alapos, elütést,

betűhibát elvétve lehet csak találni a szövegben. Az értekezés szerkezetével kapcsolatban

annyi a megjegyzésem, hogy egy részletesebb tartalomjegyzék jelentősen megkönnyítette

volna az áttekinthetőséget és így opponens munkáját is. A Szerző nyilván nem akart a

tartalomjegyzékben a szokásos három decimálisnál többet alkalmazni, de ettől a mű az olvasó

számára nehezen áttekinthető lett. Mindennek egyik következménye, hogy a

tartalomjegyzékbe számozás nélküli fejezet-nevek is kerültek, ami meglehetősen furcsa

eljárás.

Amikor egy akadémiai doktori disszertáció témaválasztásának aktualitását és jelentőségét

vizsgáljuk, választ kell adnunk két kérdésre: (1) mennyiben járul hozzá a szakterület, azon

belül is annak elmélete ismeretéhez, (2) eredményei milyen mértékben alkalmazhatóak, jelen

esetben az agrártudományok, az ökológia, illetve a természetvédelem területén. Lanszki

József témaválasztását az előző kritériumok alapján jónak és időszerűnek tartom. Az általa

elvégzett vizsgálatok jelentős mennyiségű adattal gyarapították a hazai ragadozó emlősök

táplálkozásökológiájáról eddig rendelkezésre álló ismereteinket, lehetőséget adva általános

jelenségek és elméleti megfontolások levonására. Eredményei hasznosíthatóak a fajvédelmi

programokban, terület- és környezetgazdálkodással kapcsolatos kérdések, egyes halgazdasági

és vadászati problémák megoldásában is. Megállapítható tehát, hogy a Jelölt korszerű és

hiánypótló vizsgálatokat végzett. Eredményei relevánsak és jelentősen hozzájárulnak a

szakterület fejlődéséhez.
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Általános megjegyzések

Kiemelem az értekezésben végig vonuló egységes szemléletmódot. A Szerző láthatóan

törekedett arra, hogy kutatásait egységes szemlélettel végezze és eredményeit minden vizsgált

faj esetében hasonló módon prezentálja. Kifogásolni azt lehet, hogy az alkalmazott

módszertan lényegét gyakran nem írja le (vagy nem elég jól azonosíthatóan). Gyakran ezeket

az adatokat az opponensnek kellett volna az eredeti közleményből előkeresnie, ami nem

feladata. A disszertációnak önmagában is értékelhetőnek kell lennie (ezt a pontot később az

Ivlev index esetében egy példával majd megvilágítom).

A Szerző disszertációjában jól felismerhetően igyekezett a lehető legtöbb kutatási eredményét

igen részletesen, ok-adatolva bemutatni. Mivel sok faj, sok vizsgálat szerepel a

disszertációban, ezért rendkívül tagolt, sok témából álló lett a munka. Ez a megállapítás

vonatkozik az összefoglalásra is. Az összefoglalás fejezetében lényegében véve igen röviden,

témánként egy-két mondatban megismétli a kapott eredményeit. Hiányolom itt az eredmények

szintézisét, rendszerbe foglalását, az általános jelenségek külön fejezet(ek)ben történő

bemutatását. Mondjuk annak külön fejezetben való tárgyalását, hogy eredményei mennyiben

illeszkednek valamelyik általános optimális táplálkozási elmélethez (optimal foraging theory),

vagy egyéb más elméletekhez.

Nem tartom szerencsésnek a leíró jellegű eredményeket annyira erősen hangsúlyozni egy

akadémiai doktori disszertációban, ahogy a Szerző teszi. Ezek az adatok persze fontosak a

természet megértése, a tudomány fejlődése szempontjából, de egyrészt ezek jó része már

nyilván publikálásra került, másrészt az igazán jelentős tudományos eredmények azok,

amelyek esetében a jelenségeket kiváltó okokat, a háttérmechanizmusokat is feltárják a

vizsgálatok. Példaképpen a gyakoriságtól függő táplálékváltás (switching) kérdését említem.

Ezt a problémát ugyan tárgyalja a Szerző az irodalmi áttekintésben (9. old.), de az összes

eredményével való összevetés, a diszkusszió a későbbiekben már hiányzik. Itt egy szép

elméleti kibontás lehetőségét szalasztotta el.

Úgyszintén elszalasztott lehetőségnek gondolom a Szerző saját vizsgálatain alapuló,

általánosabb ökológiai és természetvédelmi vonatkozások részletes, külön fejezetben történő

tárgyalását. Hibának tekintem viszont, hogy ez nem történt meg a mezőgazdasági kérdések

vonatkozásában, tekintettel arra, hogy a doktori eljárásra az Agrártudományok Osztályán

került sor. Itt elsősorban a halászati és vadászati vonatkozások részletes tárgyalását

hiányolom, de nyilván vannak a témakörnek a szántóföldi növénytermesztéssel is kapcsolatai.

Néhány részletre vonatkozó megjegyzés

Nem tartom szerencsésnek a disszertációban használt nem konkrétan a tárgyra vonatkozó,

túlságosan általános, ezért nem pontos, megállapításokat. Példaként az új tudományos

eredmények fejezetből idézek, miszerint „… meghatároztam a vidraállományok genetikai

struktúráját;…”. Valójában kilenc primerrel végzett mikroszatellita analíziseket és ennek

alapján hasonlította össze két halastó és a Dráva egy szakaszának környékén talált

vidraegyedek egyes DNS szakaszainak struktúráját, azok hasonlóságát/eltérését.
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Nem szerencsés az Ivlev indexek összehasonlítása t-próbával, mert ez az index igen érzékeny

a normalitástól való eltérésre (Strauss 1979)
1
, ami egy parametrikus próba alapfeltétele.

Nemparamemetrikus statisztikai eljárás alkalmazása szerencsésebb lett volna.

Az ökológiai niche fogalom magyarázatánál (29. old.) helyesebb lett volna egy, a niche

kutatásban tényleges szerepet játszó hazai, vagy külföldi kutató munkáját figyelembe venni

ahelyett, hogy a területen eredeti vizsgálati eredményeket, vagy elméleteket nem publikáló

szerző véleményére támaszkodik.

Az elvégzett kutatásokkal kapcsolatban a következő kérdéseket teszem fel:

1. A vizsgált Dráva szakasz mentén talált vidra egyedek genetikai vizsgálata alapján

feltételezhető-e metapopulációs szerkezet?

2. A táplálékpreferencia becslésére számos eljárás létezik. Miért pont az Ivlev féle

választási (electivity) indexet használta?

3. Vörös róka és aranysakál esetében vizsgálta a kölykök és a felnőttek táplálék

összetételét is. Vizsgálatai alapján lehet-e a tanulás szerepére következtetni, hiszen a

táplálékpreferencia megvalósulásának ez jelentős komponense már a gerinctelenek

esetében is. Hogyan befolyásolja a kor a preferencia index alakulását az említett két

fajnál? Végzett-e vizsgálatokat ezeknek a kérdéseknek a megválaszolására?

4. Hogyan kell értékelni a preferencia jelenségét a vizsgált ragadozó emlős fajok

esetében, tekintettel arra, hogy egy konkrét táplálékszerzési eseménykor az egyednek

nincs információja a teljes elérhető választékról. Hogyan lehet elkülöníteni a

bélcsatornában található táplálékmaradványok alapján a preferenciát, attól a

helyzettől, amikor csupán azért fogyasztott többet az adott táplálékforrásból, mert

abból több állt rendelkezésre? Mondjuk, egy kisemlős gradáció lehet egy ilyen eset.

5. Halastavakon vizsgált vidrák erősen preferálták az 500-1000 g közötti testtömegű

halakat, viszont jelentősen diszpreferálták az 1000 g feletti egyedeket (8. ábra). Mi

lehet a preferálás oka, hiszen általában a 100 g-nál kisebb halak fontosak táplálkozási

szempontból a vidrák számára (61. old.)? A tömegkategóriák határainak választása

önkényesnek tűnik. A tényleges gyakorisági eloszlások segítségével nem lehetett

volna természetszerűbb kategóriákat választani?

6. A vörös róka és az aranysakál általános táplálék összetételének mintázata (21. és 24.

ábra) valamint a fogyasztott állatok tömegkategóriái, azok élőhelyei és emberi

környezethez való kötődése (22. és 25. ábra) igen hasonló egymáshoz. Hogyan

magyarázza, hogy ugyanakkor az általános táplálék összetétel alapján végzett klaszter

analízis eredménye alapján jelentősen különböző táplálkozásmódú csoportba került a

két faj (72. ábra)?

1
Strauss, R. E. 1979. Reliability estimates for Ivlev’s electivity index, the forage ratio, and a proposed linear

index of food selection. Transactions of the American Fisheries Society 108:344–35
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7. A csoportosan táplálkozó fajok esetében megfigyelhetőek-e egyedek közötti

különbségek a táplálékválogatási stratégiákban? Olyan jelenségre gondolok, mint

amilyet a madár viselkedésökológiában „kereső” és „potyázó” stratégiának neveznek.

Elismerve, hogy a leíró jellegű, adatközlő eredmények is elősegítik egy adott tudományág

fejlődését, azt hangsúlyozom, hogy az akadémiai doktori disszertáció szintetizáló jellege

különösen fontos. Ezért a Jelölt alábbi eredményeit tekintem a többi közül kiemelendően

jelentőseknek:

1. Kimutatta, hogy a magyarországi vidrák nem-biológiai mortalitását legnagyobb

mértékben a járművek okozzák. Valószínűsítette, hogy elsősorban táplálékot kereső

egyedeket ütnek el a járművek.

2. Feltárta a vidra teknős predációjának okait, lehetséges mechanizmusait, a tanulás

szerepét ebben a folyamatban.

3. Kimutatta az élőhely hatását a vidra táplálék összetételére, aminek háttérváltozóját a

ritkább tápláléktípusokban való különbségben találta meg.

4. Megállapította, hogy a vörös róka gyors területhódítását a széles táplálékspektrum, a

táplálkozási opportunizmus és a versenytársakkal való tartós együttélés teszi lehetővé.

5. Kimutatta, hogy az aranysakál gyors közép-európai terjedését az alkalmazkodó

táplálkozás és a széles táplálékspektrum elősegíti.

6. Vizsgálati területein rendszerint több ragadozó emlősfaj tartós koegzisztenciáját

tapasztalta. Ennek magyarázatát részben a rendelkezésre álló táplálékbőségben,

részben az eltérő zsákmány összetételben találta meg.

A fentiek alapján összefoglalóan megállapítom, hogy a benyújtott doktori mű eredeti

adatokon alapszik, valamint kellő számban és minőségben tartalmaz új tudományos

eredményeket, ezért a nyilvános vitára alkalmasnak tartom és elfogadását javasolom.

Gödöllő 2014.02.20.

Bakonyi Gábor

az MTA doktora